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Čuvati se zablude poganskog nacionalizma i zaraze 
internacionalnog komunizma 

Propovijed na završetku uskrsnih konferencija, 14. travnja 1940.        
(4. dio) 

Ali onaj kojemu su povjerene besmrtne duše, treba da i u tim okolnostima 
govori otvoreno i jasno. On je tu „in testimonium veritas“, zato da govori 
istinu. Za nj vrijedi riječ sv. Pavla: „Teško meni, ako ne propovijedam 
evanđelja!“ (1 Kor 9, 16) Ne mislim, doduše, da je naša omladina podlegla toj 
zabludi. Ali već i pred samom pogibelji te opasne i otrovne zaraze koja želi 
prevariti, ako je moguće, i izabrane, mora i tebi, katolički akademičaru i 
akademičarko, tvoj natpastir u vrevi današnjice doviknuti: „Čuj, Izraele, – čuj, 
narode Božji jedan je Gospodin Bog naš!“ (Izl 20, 3)  

Jedan je Bog, vječna i svudašnja Pravda i Ljubav, koji je suveren Gospodar i 
pojedinaca i naroda. Svetim zakonima te Istine, Pravde i Ljubavi treba jednako 
da se podvrgava i život pojedinaca i život naroda i život država. Teška je 
pogubna zabluda da bilo koji čin [koji] nije u skladu s vječnim moralnim 
zakonima Istine, Pravde i Ljubavi može trajno unaprijediti veličinu naroda i 
pridonijeti njegovoj istinskoj sreći. Prividno i časovito može takav čin donijeti 
veliki uspjeh, ali u cjelini narodnoga života, koji traje stoljećima, on je uvijek 
minus koji se skupo plaća! 

Vjerna akademska omladino! Današnji svijet, današnja Europa, opet se nalazi 
baš na tom terenu pred sudbonosnim raskršćem. Na tom joj raskršću Suvereni 
Upravljač udesa dovikuje riječi: „Mećem danas preda te život i dobro, i opet 
smrt i zlo; da ljubiš Gospodina Boga svojega te hodaš stazama Njegovim i držiš 
zapovijedi Njegove... Pozivljem za svjedoke nebo i zemlju, da sam vam 
predložio život i smrt, blagoslov i prokletstvo“ (Pnz 30, 1. 19). 

I ljudi, i narodi se odlučuju: jedni skidaju Boga s prijestolja srca svoga, da 
posade na nj ideal: „sebe i svoju veličinu.“ I tom se idolu predaju „svim srcem 
svojim i svom dušom svojom i svom pameti svojom i svom snagom 
svojom“ (Mk 12, 30). I plodovi ne izostaju kod pojedinaca: kako staro, tako i 
novo pogansko božanstvo idol-država zarobljuje ga i ponizuje, lišava svega 
ljudskog dostojanstva te čini od njega obični broj u zajednici, vojnika za 
državu.  

I plodovi ne izostaju kod naroda: taj Moloh bolesnoga nacionalizma guta 
jedan narod za drugim, a djelo mu opravdavaju zaluđeni poklonici njegovi, koji 
će sutra biti njegovom žrtvom… (nastavlja se) 

· Ponedjeljak, 3. svibnja: započinje zaručnički tečaj u našoj Župi. Traje 
do petka, 7. svibnja. Susreti započinju navečer u 20:00 sati. U svoje 
molitve uključimo i sve zaručnike. 

· Utorak, 4. svibnja: sastanak katekumena i onih koji žele primiti 
sakramente kršćanske inicijacije u ovoj godini u 20:00 sati u vjeronaučnoj 
dvorani ispod crkve 

· Župna kateheza za prvopričesnike i krizmanike se nastavlja po redovitom 
rasporedu 

· Četvrtak, 6. svibnja: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 

· MJESEC SVIBANJ - MARIJIN MJESEC: svibanjske pobožnosti 
(molitva svete krunice i litanije Majci Božjoj) su svaki dan nakon 
večernje svete mise. Dođite! 

· Sveta ispovijed bit će u sakristiji kod oltara svakoga dana nakon 
večernje svete mise. Nedjeljom je ispovijed za vrijeme misa (osim u 
8:30 i 9:30 sati), ukoliko će svećenici moći biti na raspolaganju. 

· Najavljujemo: sakrament Prve svete pričesti u našoj Župi bit će u 
subotu, 19. lipnja 2021. Sakrament Svete potvrde bit će u subotu, 26. 
lipnja 2021. 

· Nastavljamo s besplatnim instrukcijama za djecu osnovnoškolskog i 
srednjoškolskog uzrasta iz hrvatskog i engleskog jezika, kemije, fizike i 
matematike u dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom 
od 10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da 
dođu, ali da se prethodno prijave, najkasnije dan prije instrukcija. 
Prijave na broj mobitela: 099/8544-126 (Katarina). 

· Mise u kapeli Corpus Domini svakoga dana u 17:30 sati. Nedjeljom u 
9:00 i 17:00 sati.  

· Sestre Pohoda Marijina i Klanjatelji euharistije organiziraju klanjanje 
pred Presvetim 24 sata pred Gospodinom. Klanjanje započinje u 
četvrtak, 6. svibnja nakon svete mise, a završava u petak, 7. svibnja 
u 17:30 sati. Moli se u naknadu i zadovoljštinu Srcu Isusovu, za 
prestanak pandemije, za obitelji, za ovogodišnje ređenike i za nova 
zvanja. Dođite!     
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 Zašto nikako ne biste smjeli zapostaviti molitvu koju je sastavio sam Bog? 

„Bilo je potrebno“ – kaže sveti Ciprijan – „da onaj koji je došao kao Spasitelj 
koji nam daruje život milosti, da nas i kao nebeski Učitelj pouči kako moliti.“ 
Mudrost božanskog Učitelja zasjala je u redoslijedu, snazi i jasnoći ove božanske 
molitve, koja je kratka, ali bogata u poukama, pristupačna jednostavnima dok 
je prepuna otajstava za učene. 
Očenaš sadrži sve naše obveze prema Bogu, čine svih kreposti i molbe za sve 
naše potrebe duhovne i materijalne. „To je sažetak Evanđelja“- kaže Tertulijan. 
„Nadilazi sve želje svetaca“- kaže Toma Kempenac – i ukratko sadrži sve slatke 
prošnje psalama i himana; moli sve ono što nam je potrebno, na izvrstan način 
hvali Boga, uzdiže dušu od zemlje ka nebu i sjedinjuje je s Bogom. 
Sveti Ivan Krizostom kaže da tko ne moli kako je molio i naučavao božanski 
Učitelj, taj nije njegov učenik. Bog Otac ne voli da ga se zaziva molitvama koje 
je sastavila ljudska mudrost, već onom koju nas je naučio njegov Sin. 
Moramo moliti sa sigurnošću da će vječni Otac uslišati našu molitvu, jer je to 
molitva njegova Sina koju On uvijek uslišava, i jer smo mi njegovi udovi. Bi li, 
naime, tako dobar Otac mogao odbiti jednu dobro smišljenu prošnju koja se 
temelji na zaslugama tako dostojnog Sina, i koju mu on upravlja?  
Sveti Augustin jamči da, kada dobro molimo Očenaš, zadobijemo oproštenje 
lakih grijeha. Pravednik pada sedam puta na dan, ali po sedam prošnji koje 
sadrži Očenaš, on se može dići iz svojih padova i ojačati protiv svojih 
neprijatelja. Molitva Gospodnja je kratka i lagana kako bi nama, krhkima kakvi 
jesmo i podložnima mnogim nedaćama, bilo moguće pobožno i često je moliti te 
tako često zadobiti željenu pomoć. 
Pobožne duše, koje zapostavljate molitvu koju je sastavio sam Sin Božji i 
zapovjedio svim vjernima da je mole, oslobodite se zablude. Vi cijenite samo 
molitve koje su ljudi sastavili, kao da bi čovjek, pa čak i najprosvjetljeniji, znao 
bolje od Isusa Krista kako trebamo moliti. Vi koji tražite u knjigama koje su ljudi 
napisali način kako slaviti i moliti Boga, kao da se stidite koristiti molitvu koju 
nam je njegov Sin preporučio. Vi ste uvjereni da su molitve sadržane u knjigama 
za učene i bogate, dok je krunica dobra samo za žene, djecu i narod; kao da su 
molitve koje čitate u njima ljepše i Bogu ugodnije od onih koje sadrži Očenaš. 
Zapostaviti molitvu koju Isus Krist preporučuje da bismo se služili molitvama 
koje je sastavio čovjek, jest opasna napast. 
Mi odobravamo molitve koje su sveci napisali kako bismo potakli vjernike 
slaviti Boga, ali ne možemo prihvatiti da su one draže od one molitve koja je 
proizišla iz usta utjelovljene Mudrosti, da se ostavi izvor, kako bi se išlo u potragu 
za potocima, da se odbaci bistra voda, kako bi se pila ona mutna. Da, jer sve u 
svemu krunica koja je sastavljena od Očenaša i od Zdravomarije, jest ta trajno 
bistra voda koja izvire iz izvora milosti, dok su ostale molitve koje se tu i tamo 
traže u knjigama, potočići koji iz njega proizlaze. 

Misionari Monfortanci 

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

3.5. PON Sv. Filip i Jakov  

18:30 Misa: † Ivanka Lučić, god. 
- na nakanu: za zdravlje 
obitelji; 
† Šime i Mandica Špelić 

4.5. UTO Sv. Florijan 

18:30 Misa: † Tonči Pivac, god., 
Olga i Mato Bajto; † Pavo;  
- na nakanu: za sretan porod; 
† Ana i Đuro Krkljec; † Mijo 
i Luca Udovičić, god.; - na 
nakanu: za ozdravljenje 
Jelice i Ladislava 

5.5.  SRI Hilarije 

 18:30 Misa: - na nakanu;  
† ob. Šikić, Marija, † Milan 
Krošelj;  
- zahvala 

6.5. ČET Sv. Dominik 
Savio 

18:30 
 

19:00 

Misa: zahvala;  
† Ana Banoci 
Klanjanje pred Presvetim 

7.5. PET Sv. Dujam 18:30 Misa: - na čast Ocu 
nebeskom; † Smiljan i Arna 
Paraga; † Kristina Tušek, 
god.;  
† Ivan Bebek, god.; † Dujo i 
Iva Vidić i obitelj 

8.5. SUB BDM - 
Posrednica 

milosti 

11:30 
12:00 
18:30 

Krštenje: Elizabeta 
Krštenje: Lucija 
Misa: † p. Tadej i roditelji 
† Delfa Knežević 

9.5. NED 

ŠESTA 
VAZMENA 
NEDJELJA 

  7:30 
  8:30 
  9:30 

 
11:00 
18:30 

Misa: †  Nikola Potočić 
Misa: na nakanu 
Misa: † Mate, Mara i Petar 
Mamić 
Misa: ŽUPNA 
Misa: † Luca i Luka 
Vugdelija 


